f.v:.G/8~,$) ~
~ ~f o

Estado do Tocantins
Câmara Municipal de Gurupi

GABINETE DO VEREADOR VALDÔNIO RODRIGUES

Trabalhando com Responsabilidade em Defesa do Povo

REQUERIMENTO N°/o? 1/2013, DE 13 DE MARÇO DE 2013.
REQUERENTE: VEREADOR VALDÔNIO RODRIGUES.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de GurupifTO.
DESTINATÁRIO: David Henrique Garcia, Superintendente de Trânsito.
ASSUNTO: REQUER A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO ENTORNO 00
CENTRO EDUCACIONAL PINGO DE GENTE, LOCALIZADO NA RUA HORÁCIO
JOAQUIM LEMES NO SETOR AL TO DA BOA VISTA.

BEMOS
-nl-J20.J;L

'rr~-......"...",h. Mln.

as na 8

CÁMARAMU'N1CIPAL DE GURUPI
COORDENADORIA DE PROTOCOLO

PROTOCOLO N° d 3Z120~

DATA 1 4 MAR.2013 ~ol~
~~ BOi~cP0=

arlmbolAsslnatura

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, após
ouvir o douto Plenário, REQUER a Mesa Diretora desta Casa, o envio de ofício com uma
via deste, para o Superintendente de Trânsito, David Henrique Garcia, requerendo-lhe A
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO ENTORNO 00 CENTRO
EDUCACIONAL PINGO DE GENTE, LOCALIZADO NA RUA HORÁCIO JOAQUIM
LEMES NO SETOR AL TO DA BOA VISTA.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, subscrevo a proposição no intuito de promover
políticas públicas e sociais que atendam às necessidades e demandas da população
gurupiense, sobretudo, a reividincação da Direção e Pais de alunos deste centro
educacional, pois devido a inexistência de sinalização horizontal e vertical, pois é de
grante importancia a sinalização naquele local por se tratar de um centro educacional
infantil, onde o fluxo de crianças é muito grande.

Em primeiro lugar as crinanças fazem parte do grupo de usuarios mais
vulnerável no trânsito, pelas suas caracteristicas fisícas e psicológicas: a capacidade de
percepção de tempo e distância e da identificação da origem dos sons não estão
plenamente desenvolvidas; a consciencia da capacidade fisica não é precisa, e em muitos
existe o atrativo de desafiar o perigo, ap mesmo tempo em que não conseguem avaliar o
risco.

Diante dos motivos expostos e por entender serem oportunas às
reivindicações dos munícipes, a fim de promover medidas e ações visando o atendimento
essencial da comunidade, proporcionando melhor qualidade de vida e . a pop I - o
como um todo, espera-se que o pleito seja atendido com a celeri e que o equer,
por se tratar de assunto de grande anseio social.

É a justificativa

~\.EG/8L_
{(; :"9'.,..a . ~a. o

Estado do Tocantins
Câmara Municipal de Gurupi

GABINETE DO VEREADOR VALDÓNIO RODRIGUES

Trabalhando com Responsabilidade em Defesa do Povo
GABINETE 00 VEREADOR VALDÔNIO RODRIGUES, aos 13 dias do

mês de março de 2013.